
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1571 del 11/12/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 11/12/2024 n. 1571 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: S.P. 11 "DEI CASTELLI" AL KM 24+200. LAVORI DI MIGLIORAMENTO 
DELLO SVINCOLO ESISTENTE TRA LA S.P. N. 11 E LA S.S. N. 76. ESTENSIONE 
INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DI PRESTAZIONI A COMPLETAMENTO DELLA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che con nota del 2.03.2022, acquisita agli atti dell’ente con il prot. n. 
7598 in pari data, l’ANAS S.p.a. comunicava: 
- l’avvio della procedura di approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori 

denominati “S.P. n. 11 “Dei Castelli” al km 24+200. Lavori di miglioramento dello svincolo 
esistente tra la S.P. n. 11 e la S.S. n. 76.”, ex art. 27 del D.Lgs 50/2016; 

- l’indizione della Conferenza dei Servizi decisoria, di cui all’art. 14, comma 2, e seguenti 
della L. n. 241/1990, riguardante i lavori sopradetti, da effettuarsi in forma semplificata e 
in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14bis, comma 1, e seguenti della L. 241/90 al fine 
di ottenere: 

• da tutte le Amministrazioni e i soggetti invitati, la comunicazione sull’eventuale 
necessità di opere mitigatrici e compensative dell’impatto; 

• dagli Enti gestori dei sottoservizi, i quali ritengono incompatibile la coesistenza delle 
proprie infrastrutture con le opere in progetto e che, di conseguenza, prevedano la 
necessità di spostamenti di dette infrastrutture, dovranno produrre nei termini 
indicati per il rilascio dei pareri comunque denominati la soluzione tecnica 
alternativa di spostamento, al fine di poter comprendere detta parte d’opera nelle 
lavorazioni oggetto di parere da parte della Conferenza dei Servizi medesima; 

 
TENUTO CONTO che le Amministrazioni interpellate: 

- entro il termine perentorio di 15 giorni dal ricevimento della suddetta nota, potevano 
richiedere, ai sensi dell’art. 2, comma 7, L n. 241/90, integrazioni documentali o 
chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in loro possesso 
o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1571 del 11/12/2024 

- entro il termine perentorio di 60 giorni dall’indizione della conferenza e quindi dal 
ricevimento della nota di cui sopra, come previsto dall’art. 13, comma 1, lett. a), del D.L. 
n. 76/2020 (Decreto semplificazioni) e s.m.i., erano tenute a rilasciare le determinazioni 
relative all’oggetto della Conferenza; 

 
VISTA la nota prot. n. 14073 del 29.04.2022 attraverso la quale la Provincia di Ancona, 

inoltrava apposito parere positivo all’ANAS S.p.a., con la formulazione di alcune prescrizioni 
già condivise con il Comune di Castelbellino (nota del 29.04.2022 acquisita agli atti dell’ente 
al prot. n. 14223 in data 2.05.2022); 
 

CONSIDERATO pertanto che, codesto Ente, nell’ottica della competenza futura della 
gestione della nuova rotatoria: 
- comunicava che la localizzazione planimetrica della rotatoria non consente la manovra 

di immissione con la necessaria fluidità e sicurezza sulla stessa dei veicoli pesanti in 
uscita dalla zona produttiva/commerciale del Comune di Castelbellino adiacente 
l’intersezione, con probabile intralcio e blocco della circolazione dello svincolo; 

- proponeva pertanto di traslare la collocazione della rotatoria così da creare uno spazio 
sufficiente a garantire le manovre in entrambe le direzioni dei flussi di traffico dell’innesto 
comunale; 

- comunicava che qualora non si riterrà opportuno e/o possibile realizzare la rotatoria nella 
nuova collocazione proposta e venga mantenuta quella prevista negli elaborati prodotti 
dall’ANAS S.p.a., l’innesto alla zona produttiva/commerciale potrà essere utilizzato 
solamente in uscita dalla rotatoria ed immissione all’area comunale, sarà pertanto vietato 
l’ingresso in rotatoria in uscita dall’area stessa; 

- esprimeva, altresì, le seguenti prescrizioni: 
• la corsia della corona rotatoria dovrà avere un’ampiezza di ml. 7,00 (punto 4.5.2 

D.M. 19.04.2006 MIT); 
• sul bordo dell’isola centrale dovrà essere prevista una fascia sormontabile, al fine 

di consentire anche il transito di eventuali “trasporti eccezionali”; 
• il manto di usura, sui tratti di competenza di questa Amministrazione, dovrà essere 

in conglomerato bituminoso dello spessore minimo finito di cm. 4 con pietrischetti di 
I° categoria; 

• dovrà essere previsto, nella rotatoria, idoneo sistema di raccolta e smaltimento 
acque meteoriche in maniera che non tracimino sul tratto della S.p. 11 est; 

• l’intersezione dovrà essere dotata di idoneo impianto di illuminazione con “torre faro” 
nell’isola centrale”; 

 
TENUTO CONTO altresì: 

- con nota acquisita al protocollo dell’ente con il n. 15611 in data 11.05.2022, l’ANAS S.p.A. 
determinava la conclusione negativa della conferenza dei servizi decisoria (art. 14, 
comma 2, e seguenti della L n. 241/90) sopra detta, e invitava pertanto la Provincia di 
Ancona e il Comune di Castelbellino a definire la proposta progettuale, debitamente 
firmata da tecnico abilitato, nella sua interezza; 

- con nota acquisita al protocollo dell’ente con il n. 16831 in data 20.05.2022, l’ANAS S.p.A. 
integrava la determinazione di conclusione negativa della conferenza di servizi decisoria 
comunicata in data 11.05.2022 (ns. prot. 15611/2022) con il parere favorevole espresso 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1571 del 11/12/2024 

dalla Sopraintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle Marche prot. n. CDG-
329900 del 19.05.2022; 

 
CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 1126 del 1.09.2022 veniva 

conferito l’incarico professionale per lo svolgimento di parte della progettazione definitiva 
dei lavori denominati “S.P. n. 11 “Dei Castelli” al km 24+200. Lavori di miglioramento dello 
svincolo esistente tra la S.P. n. 11 e la S.S. n. 76.” in favore della Società ARCHEE 
PROGETTAZIONE INTEGRATA S.R.L. S.T.P. (C.F. e P.IVA 02830520421) con sede legale 
a Jesi, in Viale Cavallotti n. 29 – cap 60035 – nella persona del Geom. Gabriele Donninelli, 
nell’importo di € 3.029,62, oltre contributo previdenziale e Iva 22%, per un importo 
complessivo di € 3.855,81; 
 

CONSIDERATA la necessità, emersa a seguito dell’incontro svoltosi con i rappresentati 
dell’ANAS – Compartimento di Ancona – in data 30.11.2022, dello svolgimento di 
prestazioni a completamento della progettazione definitiva dell’opera sopra specificata; 
 

TENUTO CONTO che con determinazione dirigenziale n. 677 del 25/05/2023: 
- veniva conferito, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, del 

D.lgs 50/2016 e dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito dalla 
L. 11/09/2020 n. 120, così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), del 
D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito in L. n. 108 del 29/07/2021, nonché delle Linee Guida 
ANAC n. 1 e 4 e s.m.i., l’incarico professionale per lo svolgimento di prestazioni a 
completamento della progettazione definitiva dei lavori in oggetto in favore della Società 
ARCHEE PROGETTAZIONE INTEGRATA S.R.L. S.T.P. (C.F. e P.IVA 02830520421) 
con sede legale a Jesi, in Viale Cavallotti n. 29 – cap 60035 – nella persona del Geom. 
Gabriele Donninelli, in possesso dei requisiti tecnici e professionali richiesti, come 
riscontrato dal curriculum vitae agli atti dell’ente e anche in considerazione del fatto che 
la stessa Società aveva già svolto la prima parte della progettazione definitiva, affidata 
con la sopradetta D.D. n. 1126/2022; 

- veniva dato atto che il compenso da corrispondere per la suddetta prestazione ammonta 
ad € 12.689,49 netti, oltre contributo previdenziale e Iva 22%, per un importo complessivo 
di € 16.156,97; 

- veniva assunto, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, l’impegno di spesa n. 
1091/2023 di € 16.156,97 al Capitolo 10361001515 dell’esercizio finanziario 2023; 

- veniva fissato in 60 giorni decorrenti dalla firma dello stesso atto, il tempo a disposizione 
per presentare la documentazione richiesta a completamento del progetto definitivo dei 
lavori in oggetto; 

 
DATO ATTO che in data 30/05/2023 veniva sottoscritto con la Società ARCHEE 

PROGETTAZIONE INTEGRATA S.R.L. S.T.P. il relativo contratto, assunto al Rep. n. 
948/2023 del Registro contratti da registrare in caso d’uso; 

 
DATO ATTO che, come stabilito nel suddetto contratto, il termine fissato in 60 giorni 

per la consegna della documentazione a completamento del progetto definitivo dei lavori in 
oggetto decorreva dalla data della sottoscrizione dello stesso contratto, e pertanto il termine 
di conclusione era previsto per il giorno 28/07/2023; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1571 del 11/12/2024 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1031 del 08/08/2023 mediante la quale: 

- veniva concessa alla Società ARCHEE PROGETTAZIONE INTEGRATA S.R.L. S.T.P. 
(C.F. e P.IVA 02830520421) con sede legale a Jesi, in Viale Cavallotti n. 29 – cap 60035 
– nella persona del Geom. Gabriele Donninelli, una proroga di 60 (sessanta) giorni 
naturali e consecutivi per l’ultimazione dell’incarico in premessa dettagliato e conferito 
con D.D. n. 677/2023; 

- veniva, pertanto, stabilito che il nuovo termine per la presentazione della documentazione 
a completamento del progetto definitivo dei lavori denominati “S.P. n. 11 “Dei Castelli” al 
km 24+200. Lavori di miglioramento dello svincolo esistente tra la S.P. n. 11 e la S.S. n. 
76.” era previsto per il giorno 26/09/2023; 

 
DATO ATTO che la società incaricata ha presentato la documentazione richiesta entro 

il nuovo termine stabilito con D.D. n. 1031/2023; 
 

TENUTO CONTO che: 
- a seguito dell’aumento dell’importo effettivamente computato dei lavori in oggetto, 

rispetto a quello inizialmente previsto, la Società ARCHEE PROGETTAZIONE 
INTEGRATA S.R.L. S.T.P. ha inviato a quest’Amministrazione la nota aggiornata e 
adeguata, acquisita agli atti dell’Ente con il prot. n. 42178 del 27/11/2024, relativa al 
compenso per le prestazioni professionali rese nell’ambito dell’incarico conferito con D.D. 
n. 677/2023; 

- in considerazione di quanto già precisato, con la richiamata nota prot. n.  42178/2024, 
veniva indicato il nuovo importo netto per le suddette prestazioni pari a € 25.220,00 con 
un incremento quindi di € 12.530,51 oltre Inarcassa e IVA ai sensi di legge, per 
complessivi € 15.947,63 (inarcassa e iva incluse); 

 
CONSIDERATO che sono state inviate agli Enti competenti le richieste per le verifiche, 

in capo alla suddetta società e al professionista, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 
94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 

TENUTO CONTO che la suddetta Società di Professionisti: 
• è iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura delle Marche al 

Numero REA AN - 258054; 
• risulta in possesso di una polizza di assicurazione per la copertura dei rischi professionali 

con la compagnia Generali Italia S.p.a. (num. Polizza 390056687) con scadenza 
20/05/2025; 

• ha presentato il DGUE; 
• ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alla gestione di movimenti finanziari 

relativi ad appalti/commesse pubbliche (L. n. 136/2010); 
 

RITENUTO, altresì, il suddetto corrispettivo congruo alla prestazione offerta; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della Società sopradetta come risulta dal DURC 

online prot. INPS_43830661 – scadenza validità 02/04/2025, la regolarità INARCASSA 
della Società acquisita con nota prot. n. 43602 del 06.12.2024 e l’assenza di annotazioni 
nel casellario ANAC; 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1571 del 11/12/2024 

 
VERIFICATA altresì la regolarità contributiva del Geom. Gabriele Donninelli presso la 

Cassa Geometri, nota acquisita al prot. con il n. 43556 in data 06/12/2024 e l’assenza di 
annotazioni nel casellario ANAC; 
 

DATO ATTO di poter procedere all’estensione dell’importo dell’incarico sopra 
dettagliato e alla stipula del relativo contratto nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 
VISTI: 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 35 del 27/09/2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 3 del 11/01/2024 di approvazione della Nota 
di aggiornamento al DUP 2024-2026;  

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 6 del 16/01/2024 di approvazione del Bilancio 
di previsione 2024-2026;  

- il Decreto del Presidente n. 3 del 18/01/2024, di approvazione del PEG 2024-2026; 
 

RAVVISATA pertanto la necessità, di procedere all’assunzione di un impegno di spesa 
di € 15.947,63 al Capitolo n. 10361001515 dell’esercizio finanziario 2024, a seguito 
dell’adeguamento e aggiornamento del compenso per le prestazioni professionali rese dalla 
Società ARCHEE PROGETTAZIONE INTEGRATA S.R.L. S.T.P all’importo dei lavori 
effettivamente computati; 
 

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 
conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del RUP e del 
Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della 

Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la Determinazione del Dirigente n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato prorogato al 
Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 30/06/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito con 
D.D. n. 39 del 12/01/2024; 

 
DETERMINA 

 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1571 del 11/12/2024 

1.   di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 

 
2. di estendere, l’incarico professionale per lo svolgimento di prestazioni a completamento 

della progettazione definitiva dei lavori denominati “S.P. n. 11 “Dei Castelli” al km 
24+200. Lavori di miglioramento dello svincolo esistente tra la S.P. n. 11 e la S.S. n. 
76.” già conferito con Determinazione Dirigenziale n. 677 del 25/05/2023 mediante 
affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, del D.lgs 
50/2016 e dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito dalla L. 
11/09/2020 n. 120, così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), del 
D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito in L. n. 108 del 29/07/2021, nonché delle Linee 
Guida ANAC n. 1 e 4 e s.m.i., in favore della Società ARCHEE PROGETTAZIONE 
INTEGRATA S.R.L. S.T.P. (C.F. e P.IVA 02830520421) con sede legale a Jesi, in Viale 
Cavallotti n. 29 – cap 60035 – nella persona del Geom. Gabriele Donninelli; 

 
3. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, un impegno di spesa pari ad € 

15.947,63 al capitolo 10361001515 dell’esercizio finanziario 2024, a copertura della 
spesa derivante dal presente atto, a seguito dell’adeguamento e aggiornamento del 
compenso per le prestazioni professionali rese dalla Società ARCHEE 
PROGETTAZIONE INTEGRATA S.R.L. S.T.P. (C.F. e P.IVA 02830520421) all’importo 
dei lavori effettivamente computati; 

 
4. di dare atto che il relativo contratto, essendo l’affidamento di importo non superiore ad 

€ 40.000,00, verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 
50/2016; 

 
5. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 
7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 

 
6. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, 
del T.U.E.L.; 

 
7. di dare altresì atto che: 

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è il Dott. Ing. 
Monica Ulissi – Titolare di incarico di Elevata Qualificazione dell’Area “Viabilità – 
Gestione e sviluppo”; 

-  il Codice Identificativo di Gara è: Z813B2257E. 
 
Ancona, 11/12/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 



 

Pag. 7 
Determinazione n. 1571 del 11/12/2024 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.01.05 
Fascicolo 2022/446 


		2024-12-11T12:43:53+0100




